
ZA STAROU PRAHU 
V Ě S T N Í K PRO O C H R A N U P A M Á T E K 
ROČNÍK XVII. V PRAZE, V PROSINCI 1933. ČÍSLO 1—4 

MODEL MALÉ S T R A N Y A H R A D Č A N . 

Práce na modelu Malé strany pokročily letos tak da-
lece, že je hotova část až k linii Mikulášského chrámu, 
k Novým zámeckým schodům. Další část mezi těmito 
schody a Nerudovou ulicí jest až k hradní rampě celá 
vyrýsovaná a chybí jen slepení. Taktéž blok mezi Mi-
kulášem a Tržištěm je vykreslen. Prozatím musilo býti 
v říjnu upuštěno od dalších prací pro nedostatek vol-
ných prostředků k tomuto účelu. Několik foto znázor-
ňuje zhruba, jak dalece práce na modelu pokročily. 

Značné měřítko 1 : 200 — a tím rozsah modelu — 
nepřipouští, aby model byl sestaven v celek, ačkoliv 
již dnes hotová část činí dojem celku. 

Práce na modelu má význam nejen dokumentární, 

ale především i praktický, neboť zkoušky zastavitel-
nosti různých míst malostranských lze v malém mo-
delu provéáti mnohem snáze nežli vytýčením ve sku-
tečnosti. Tím ovšem není řečeno, že by choulostivé 
partie bylo možno zastavovati bez vytýčení před usku-
tečněním, nýbrž poukazuji jenom na nepoměrnou leh-
kost zkoušek v modelu. Takové zkoušky ukazují již 
napřed, pokud lze projektované novostavby umístiti a 
jak svými rozměry a hmotností zapadají do celkového 
rámce Malé strany. 

Doporučuje se použiti takového pokusu jmenovitě 
při otázce zastavitelnosti Kampy, Odkolkova mlýna a 
Klárova. A r c h . B. H i i b s c h m a n n . 

1 



Model Malé s t rany : Hrad. 

V Ý Z K U M ZBYTKŮ B E N E D I K T I N S K É H O K L Á Š T E R A 

NA O S T R O V Ě U DAVLE. 

Po vynikajících objevech z posledních let v oboru 
pravěku, zvláště v jeskyni Domice na Slovensku a Věs-
tonicích na Moravě, a po velkolepých výsledcích vý-
zkumů na Hradě pražském i Vyšehradě vyrůstá nám 
právě nový, velmi cenný objev zbytků benediktinského 
kláštera a kostela sv. Jana Křtitele na Ostrově u Davle. 
Práce tu již po více týdnů provádí Státní archeologický 
ústav v Praze za stálého odborného dozoru paní dr. 
Libuše Horákové a dr. Vojtěcha Budaváryho a za ofi-
cielní spoluúčasti dr. Karla Gutha, ředitele lapidaria 
a historických sbírek Národního musea. Zaměření pro-
vádí adj. Fr. X. Margold. 

Podle stavu vykopávek je už jisto, že kulturní his-
torie bude obohacena novým velecenným půdorysným 
plánem jednoho z nejstarších klášterních objektů a 
bezpečnou historií jeho stavebního vývoje. Byla dů-
vodná obava, že časté povodně vltavské, zle řádící na 
Ostrově, mnoho zahladily za šest století, po která kláš-
ter je v ssutinách. Bylť vyvrácen v bouřích husitských. 
Skutečné objevy však ukazují, že zbytky jsou ještě tak 
značné, že poskytnou téměř úplný půdorysný obraz 
celé oblasti klášterní a obraz jeho stavebního vývoje, 
jasně ukazující periodu románskou, přechodní a go-
tickou. 

Historie kláštera je podrobně vypsána mimo jiné 
zvláště v článku K. VI. Zapa »Benediktinští klášterové 
sv. Jana Křtitele na Ostrově a v Skalách« v Památkách 
archeologických a místopis, z roku 1860, díl IV., sešit 
III., str. 108. až 1 1 7., a sešit IV., str. 154. až 1 73. 

Boleslav II. po založení panenského kláštera u sv. 
Jiří v Praze a mužského kláštera benediktinského 
v Břevnově založil jako třetí ke sklonku svého života 
asi roku 999 benediktinský klášter na Ostrově, který 
neobyčejně štědrou přízní panovníků záhy rozkvetl a 
zbohatnul. První pohromu utrpěl klášter roku 1137 

požárem, druhou pak po smrti Přemysla Otakara II. 
od loupeživých hord Otíka Braniborského (1278 až 
1282) , které klášter pustě vydrancovaly. Tehdejší opat 
Otto nato klášterní stavení prý obnovil z peněz vy-
půjčených od řádu Křížovníků s červenou hvězdou. 
Třetí a smrtící ránu utrpěl v husitských bouřích někdy 
po roce 1420, kdy obrácen byl v ssutiny, z nichž se 
už nepovznesl. Po utišení těchto bouří opat František 
se vrátil sice do zřícenin klášterních a snažil se je upra-
viti a rozchvácené statky klášterní znovu získati, po-
dobně i jeho nástupci, až opat Jan V., v ida nemožnost 
obnovení klášterní zříceniny, přenesl roku 1517 opat-
ství a konvent do kláštera u sv. Jana pod Skalou. Zub 
času a povodně vltavské pak nerušeně hlodaly ve zří-
ceninách na Ostrově. Posvátnost jeho však v mysli lidu 
nezanikla, a když za moru v roce 1 71 3 v osadě sv. Ki-
liána zemřelo 71 osob, bylo z nich 51 pochováno na 
Ostrově, a při opětném vypuknutí moru v roce 1771 
pohřbeno tu 193 osob, a ještě asi po čtyři další léta 
zde pochováváno. Mnoho z těchto pochovaných pak 
odnesly povodně. K. Vladimír Zap v »opravě« na 
konci svého článku (str. 1 73. ) výše citovaného uvádí, 
že do roku 1 753 stávala farní budova kostela sv. Ki-
liána na Ostrově v nějakých nezbořených částech bý-
valého kláštera a pro potíže s převážením kněze přes 
rameno vltavské (patrně při povodních nebo když šly 
l edy ) vystavěl opat Bernard Slavík nynější faru na 
břehu vltavském nedaleko kostela. 

Památná zřícenina na sebe upozornila v roce 1 799, 
kdy tu nalezen vzácný byzantský kříž bronzový, emai-
lem zdobený a chovaný ve sbírkách Národního musea. 

Archeology přirozeně lákala zřícenina na Ostrově 
k probadání, ježto z četných zdí nad povrch vyčníva-
jících kynula naděje na dobrý výsledek. U břevnov-
ského kláštera tomu tak nebylo, tam se dosud nevy-

2 



Model Malé s t rany : Celkový pohled. 

skytla žádná zjevná známka toho, kde asi původní 
klášter stával, a je tu jen domněnka, že barokní kostel 
byl patrně vybudován na místě původního. První vý-
zkum podnikla archeologická komise při České aka-
demii pro vědy, slove9nost a umění pod dohledem do-
centa dra B. Matějky v roce 1899, kdy odkryt půdo-
rys lodí klášterní trojlodní basiliky a objeveno v něm 
I 0 hrobek, z nichž zjištěny podle nápisů na náhrobních 
kamenech hrobky čtyř opatů, a to: Bojslava, Bohuslava 
(r. 1363) , Diviše (r. 1366) a Mstislava (r. 1395) , 
a pak hrobka Sudka z Ledče a jeho manželky ( 1 3 1 2 ) . 
Hrobky čtyř opatů byly v hlavní lodi, manželů Sudko-
vých v boční jižní lodi. Náhrobní kameny uloženy jsou 
v lapidariu. Poznámky dra Matějky a plány tohoto 
jeho výkopu se nějak ztratily a dosud marně po nich 
pátráno. V roce 1907 pokračováno ve výzkumu na 
popud presidenta Hlávky a jednatele prof. dra Píče 
pod dohledem asistenta Musea král. Českého V. Fa-
biána, při čemž odkryty apsidy basiliky, románská 
kaple položená jižně vedle kněžiště jižní boční lodi, 
kvadratura a některé jiné stavby a zjištěna hrobka 
opata Jana v kněžišti jižní boční lodi, která za Matějky 
nebyla odkryta, protože nad ní stál dub. 

Nato badatelská činnost na dlouhá léta ustala a po-
nenáhlu se i pozapomnělo na docílené výsledky z let 
1899 a 1907, zvláště když se ztratily plány i po-
známky, ba vzešla pochybnost, byly-li vůbec jaké po-
řízeny. Ovšem zájem o zříceniny neutuchnul a pořá-
dány sem občas vycházky památkářů. Nezapomenutel-
nou u zúčastněných zůstane vycházka Staropražského 
společenského klubu, vedená zesnulým kanovníkem 
Eduardem Sittlerem v neděli dne 21. září 1919, které 
se zúčastnil i pisatel této stati a prvně tak uzřel zříce-
niny. Šittler po dvě hodiny za slunného odpoledne 
uprostřed nádherné přírody zaníceně řečnil o zaniklém 
klášteře a vyzvedl zvláště divokou krásu místa i znač-

nou opuštěnost, která zlákala mnichy, že tu v dávno-
věku vybudovali svůj klášter. Horoval pro výzkum 
v hodině dvanácté' s poukazem, že povodně zle tu řá-
dící úplně zahladí i poslední zbytky, a to navždy. Na-
dšen přednáškou vypravil jsem se znovu 2 1. října 1919 
na zříceniny a pořídil si plánek zdí, pokud byly zjevný 
nad terénem. Netušil jsem, jak brzy se mi naskytne pří-
ležitost zasáhnout do osudu zřícenin. 2 e tato příležitost 
nadešla, pocítil jsem, čta nepatrnou zprávičku ve ve-
černích »Národních listech« dne 11. listopadu 1919: 
» 0 projektu na splavnění Vltavy v trati Vrané-Stěcho-
/ice s využitím vodní síly ve Vraném bude se konati 
informační řízení 22. t. m.« Vyvstal mi rázem na mysli 
osud Isidina chrámu na ostrově Philae na Nilu v Egyptě, 
který podobnou přehradou byl zavodněn, a seznal jsem 
akutní nebezpečí i pro Ostrov u Davle. Napsal jsem 
1 6. listopadu 1919 obšírný dopis Zemskému památko-
vému úřadu se žádostí, aby se zúčastnil informační ko-
mise, správně usuzuje, že asi sotva byl přímo pozván 
a nepatrná novinová zpráva nic památkového nepoví-
dající lehce ujde pozornosti. A šťastně se povedlo. 
Přednosta úřadu dr. Luboš Jeřábek poslechl ochotně 
upozornění, zúčastnil se řízení vodoprávního a vybo-
joval změnu úředního návrhu, setkav se s pochopením 
projektantů, jimž nebylo o památnosti Ostrova ničeho 
známo. Oznámil mi šťastný výsledek dopisem ze dne 
4. ledna 1920, č. 1 736 ex 1919, a uvedl na konci, že 
také ministerstvo školství a národní osvěty povolilo 
značný obnos na provedení vykopávek i zaměření 
zbytků kláštera, ke kterýmž se přikročí v létě 1920. 
Pro nějaké překážky odkládán výzkum a přikročeno 
k němu teprve v roce 1925, a to Státním archeologic-
kým ústavem, jehož ředitel dr. K. Buchtela stále měl 
na paměti prokopání Ostrova. Za odborného dozoru 
dra J. Bóhma odkryta tehdy východní a jižní strana 
kvadratury. Práce opětně přerušeny a letos teprve 

3 



Státní archeologický ústav přikročil k celkovému pro-
kopání zbytků za vydatné součinnosti ministerstva ve-
řejných prací, které dokončuje vranovskou přehradu 
a provádí úpravu řečiště směrem k Štěchovicům. Vý-
sledky výzkumu, jak výše bylo již podotčeno, jsou velmi 
radostné a také lapidarium bude obohaceno o neoby-
čejnou řadu cenných detailů klášterní výzdoby z doby 
románské i gotické. Z odhaleného zdiva jasně vyzní-
vají slohové změny stavby a pod. Budiž tu zmíněno 
i vzácné náhody, která do značné míry odčinila ne-
blahou ztrátu poznámek a plánů výkopu z let 1 899 a 
1907. Dostavil se totiž dne 12. října 1933 na vyko-
pávky dnešní davelský starosta pan Josef Liška a při-
nesl i ochotně zapůjčil složený arch papíru, na němž 
je načrtnut tužkou půdorys kostela sv. Jana Křtitele a 
červeným inkoustem situování hrobek objevených v le-
tech 1899 a 1907. Tuto věc uchoval pan starosta po 
svém otci Josefu Liškovi, který rovněž byl davelským 

starostou a velmi sa vážil objevů klášterních v jeho le-
tech provedených, a sepsal také brožurku »Popis a 
stručný nástin dějinný městýse Davle« z roku 1898. 
Náčrtek mu prý pořídil laborant Landa. Tímto náčrt-
kem jest umožněno doplniti dnešní dokonalý výzkum 
správným situováním v lapidariu uložených náhrobků 
opatů, což předtím se zdálo provždy nemožným. 

Podle schválené opravy vodního projektu vltavského 
v místě, kde se ponechává v plánu část Ostrova, jsou 
právě nejcennější památky klášterní nyní odhalené, 
a tyto také pro jich dostatečnou výšku nepostihne bu-
doucí výše vzduté vodní hladiny, takže navždy mohou 
býti odhaleny, konservovány a obecenstvu zpřístup-
něny. Tím odčiněn bude povzdech kronikáře Celestína 
Hostlovského, uvedený na začátku jeho Pamětí o tomto 
klášteru: Triste est mori; sed tristius, si et morientis 
moriatur memoria (Smutno jest umříti; smutnější ale, 
když i památka umrlého umírá) . R. H 1 u b i n k a. 

O P R A V Y KOSTEL 
Pražské kostely, až na několik novějších, postave-

ných ke konci minulého století, jsou vesměs vynikající 
památky nejen historické, ale i umělecké všech stavi-
telských období a jejich vývojových stupňů, vyjadřu-
jících se jak zevnějškem, tak i ve vnitřní jejich úpravě 
a výzdobě, pokud ovšem nebyly pokaženy novějšími 
úpravami, hlavně hnutím regotisace a nevhodným ma-

\ SV. V O J T Ě C H A . 
lováním. Stavební stav většiny pražských kostelů, po-
kud náleží do patronátu pražské obce, byl po převratu 
velmi sešlý, a bylo tedy první snahou stavebního úřadu, 
oddělení zádušní, aby nejdříve byl zabezpečen a opra-
ven jejich zevnějšek tak, jak to vyžadoval jejich vý-
znam a poznatky památkové ochrany. Teprve potom 
mohlo se pomýšleti na příslušné opravy vnitřní, téměř 

Kostel sv. Vojtěcha. Presbytář po renovaci. Kostel sv. Vojtěcha . Část presbytáře a hl. lodi před renovací. 

4 


